REQUERIMENTO Nº 1316/ 2025 Autor: Vereador Pedro Henrique
Partido Solidariedade

ASSUNTO

Aprovado em 03 /j~/ 2025
Rejeitado em ~ __:::_/ 2025
Retirado ~m _:::_J__::__J 2025

Voto de aplauso à Secretaria de Comunicação do município.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo ao senhor
Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretário responsável para que
seja realizado o pleito acima solicitado.

JUSTIFICATIVA

O presente Voto de Aplauso à Secretaria de Comunicação de São Lourenço da Mata
se justifica pelo exemplar trabalho desempenhado ao longo de sua atuação,
destacando-se pela eficiência, transparência e compromisso com a informação
pública de qualidade. A equipe tem demonstrado competência profissional,
responsabilidade social e dedicação contínua na divulgação das ações institucionais,
fortalecendo o diálogo entre a gestão municipal e a população.
Em especial, merece reconhecimento a ampla e impecável cobertura realizada
durante a tradicional Festa de Agosto, um dos eventos culturais mais importantes do
município. A Secretaria de Comunicação atuou com organização, agilidade e
sensibilidade, garantindo que cada momento da festividade fosse registrado e
devidamente compartilhado com a comunidade. Seu trabalho contribuiu para
valorizar a cultura local, promover os artistas, fortalecer o turismo e aproximar ainda
mais a população das celebrações que marcam a identidade de São Lourenço da
Mata .
Diante disso, torna-se mais que merecida a homenagem, como forma de reconhecer
o empenho, o profissionalismo e a significativa contribuição da Secretaria de
Comunicação para o desenvolvimento da comunicação pública municipal e para o
sucesso da cobertura da Festa de Agosto.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM

Proposta:
Que o Município de São Lourenço da Mata realize Voto de aplauso à Secretaria
de Comunicação do município.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 02 de dezembro de 2025 .

, ~
.. -

...,,......,--..,__ t-V7 I 1 ~-:..> __ .--··
"í ..

_...----tru.vt1 /_...,---

Pedro Batera
Vereador - Partido Solidariedade

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 Cii) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM